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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

KESHILLI 1 PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVA

A.nr.1350/2023

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés—Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave né pérbérje nga: Ardita Haxhnikaj Demi, kryetare; Malésore Gashi
Bajraktari dhe Arben Mehmeti, anétard; me Rushit Kajtazi-Zyrtar i larté pér bashké&punim
profesional, né cilésing e procesmbajtésit, né procedurs sipas ankesés A.nr.1350/2023, t& datés
30.10.2023, t& parashtruar nga ankuesi - - kundér organit
t€ punésimit; Komuna e Pody jeves, né ¢éshtjen juridike “shkelje e té drejtés ne pagé”, duke vepruar
né pajtim me nenin 6, paragrafin 1, nén paragrafin 1.1; nenin 16, paragrafin 3 dhe nenin 18,
paragrafin 1, nén paragrafin 1.1; t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés, mé date 30.1 1.2023, njézéri mori kéts:

VENDIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa me numér A.nr.1350/2023, e datés 30. 10.2023, e parashtruar nga
ankuesi

Arsyetim

Népunési civil (tutje referuar ankuesi), mé daté 30.10.2023, ka parashtruar ankesg

Késhilli i Pavarur Mbiké&qyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés (me tej Késhilli) bazuar né dispozitat
¢ Rregullores Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s& Ankesave n& Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t8 Kosovés, mé daté 07.11.2023 ka proceduar kérkesén
peér pérgjigje né ankesé prané Komunés sg Podujevés, ndérsa, kjo e fundit, mé daté 15.1 1.2023, ka
pérejell pérgjigjen né ankesé sé bashku me provat materiale referuar késaj ¢Eshtje administrative.
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Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave pas konstatimit se ankesa éshté e pranueshme
né kuptime té nenit 129 té Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, ka
administruar kéto prova: Ankesén me numér protokolli 1350/2023, t& datés 30.10.2023; Akt
Emérimin e datés 01.06.2013 t& ankuesit; Kérkesén e datés 23.01.2023 t& ankuesit drejtuar
Departamentit pér Financa t& Komunés sé Podujevas; emailin e datés 07.03.202, nga ankuesi pér.

Urdhér pagesé nr. i zotimit 2023-454; Urdhér Pages€ nr. zotimit 2023-10975, Urdhér
Obligim pér pagesé t& datés 18.04.2023 (e dhénat tjera t€ palexueshme); Urdhér Pagesé nr. zotimit
2023-21575; Urdhér Pagesé nr.zotimit 2023-1 9564; urdhér pagesé nr. zotimit 2023-32737; Urdhér
Pagese nr. zotimit 2023-3398; Urdhér Pagesé nr. zotimit 2023-20647, Urdhér Pages¢ nr. zotimit
22331; Vendimi me numér protokolli 02-020/05-002262/23 & datss 06.01.2023; Pérgjigjen né
ankesé me numér protokolli 1350/2023, t& datés 15.11.2023 se bashku me shkresat si: Listat ¢
pagave p&r muajin tetor, néntor, gusht, korrik, qershor, maj, mars, shkurt 2023; Marréveshje pér
puné mé véllim te shtuar Nr.45951/23 t& datés 30.06.2023; shkresén mé titull “Konfirmim pér mjete
buxhetore pér pagesén e kontratés pér véllim shtesé t& pung; emaili i datés 03.07.2023 nga ankuesi
pér : Diploma mr.005/11 e ankuesit; shkresé n printscreen nga profili i
ankuesit ng SIMBNJ; lista e ekuivalencés se koeficienteve fq %4, dhe emali i datés 26.100.2023 nga
) se bashku me emaili e datés 26.10.2023 nga Pér

dhe

Kolegji i Késhillit duke u bazuar né vlerésimin e holl&sishém t& ¢do prove veg e veg dhe t& gjitha
provave t€ marra s€ bashku, si dhe bazuar né rezultatin térésor t& shqyrtimit administrativ,
konstatoi se jang t& pabazuara pretendimet ankimore t& ankuesit, sepse:

Nga administrimi i shkresave t& 1éndés, Kolegji i Késhillit ka gjetur s& ankuesi &shté i punésuar né
Komunén e Podujevés dhe sé i njgjti sipas Aktit t& Emérimit t& nénshkruar mé daté 01.06.2013,
Eshté eméruar dhe vazhdon t& ushtroj pozitén e punés “Zyrtar pér Buxhet dhe Financa 2°°, né
Drejtoring pér Buxhet dhe Financa.

Tutje, nga provat e késaj ¢éshtje rezulton s& mé Vendimin me numér protokolli 02-020/05-
0002262/23, t& datés 06.01.2023, t& Kryetarit t& Komunés s& Podujevés, ankuesi &shté autorizuar
q€ t€ kryej edhe detyrat e zyrtarit certifikues, pa afat t& péreaktuar, ndérsa, me daté 30.06.2023 &shts
lidhur martéveshja Nr.46951/23, pér puné mé véllim t& shtuar, si palé nénshkruese ankuesi dhe
Kryetari i Komunés s& Podujevés, ku me nenin 5 t& késaj marréveshje ankuesit i &shté njohur e
drejta e kompensimit pér angazhimin lidhur me puné shtes€ pér pozitén “*Zyrtar Certifikues”’, n
vler& prej 20% t& pagés bazé, pér periudhén kohore nga data 30.06.2023 deri me 31.12.2023.

Ankuesi me dat§ 30.10.2023, ka parashtruar ankess né Késhillin ¢ Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés, me pretendimin ankimor se Komuna e Podujevés pas hyrjes né fuqi t&
Ligjit Nr.08/L-196 pér Pagat n& Sektorin Publik, nuk e ka kategorizuar ankuesin né kategoring
Drejtues i Ult&, me koeficient 7.26, duke u bazuar né Vendimin me numgér protokolli 02-020/05-
0002262/23, t& datés 06.01.2023, t& Kryetarit t&8 Komunés sé Podujevés. Kérkon q& Késhilli t&
aprovoj ankesén né t€rési si t& bazuar, ankuesit ti njihet e drejta e harmonizimit t€ koeficientit pér
pozitén e zyrtarit certifikues si dhe e drejta e kompensimit né ményré retroaktive nga data ¢
Vendimit me numér protokolli 02-020/05-0002262/23, t& datés 06.01.2023.
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Lidhur me bazushmering e pretendimeve ankimore t& ankuesit, Kolegji i Késhillit ju referuar nenit
22 t& Ligjit Nr.08/L-197 pér Zyrtarét Publik, i aplikueshém nga data 26.09.2023, me t& cilin
pércaktohet se: Pér orét e punés sé kryer, zyrtarja/i publik ka té drejtén e pagés. Paga e zyrtares/it
publik rregullohet me Ligjin pérkatés pér Pagat né Sektorin Publik”, si dhe nenit 37 t€ t& njéjtit ligj
me t€ cilin €shté pércaktuar : Marrédhénia e punés né shérbimin civil 1. Marrédhénia e punés sipas
kétij kapitulli éshté marrédhénie Juridike ndérmjet shtetit dhe népunéses/it civil gé themelohet me
aktin e emérimit, pérveg né rastet kur parashikohet ndryshe me dispozitat e kétij ligji,

N& ndérlidhje me ketg, Kolegji ka analizuar dispozitat ¢ Ligjit Nr.08/L-196 pér Pagat né Sektorin
Publik (i aplikuesh&ém nga data 05.02.2023), pérkatésisht:

- Nenin 2 paragrafi 1, Fushéveprimi: Ky ligj zbatohet Per 1€ punésuarat/it né sektorin publik
pagat e té cilave/éve financohen nga dhe pérmes buxhetit t¢ shtetit, .........

- Neni 4, Parimet e sistemit t& pagave: 1.Sistemi i pagave i rregulluar me kété ligi bazohet né
parimet e méposhtme: 1.1. parimi i ligishmérisé - nénkupton se e drejta né pagé pércaktohet né
pérputhje me dispozitat e kétij ligji dhe me aktet nénligjore t¢ autorizuara dhe & nxjerra né
zbatim té tij; 1.2. parimi i lransparencés — nénkupton qé pércaktimi i pagés dhe té drejtave té
Yera qé burojné nga paga, éshté informacion me interes publik dhe trajtohet ne pajtim me
legjislacionin pérkatés pey mbrojtien e té dhénave personale; 1.3. parimi i parashikueshmérisé
— nénkupton se niveli i pagés, i Péreaktuar sipas kétij ligji, mund té ulet, vetém né bazé té ligjit;
1.4 parimi i barazisé dhe mos-diskriminimit — nénkupton qé secili, pa kurréfaré diskriminimi,
ka té drejté qé pér puné té barabarté 1 marré pageé té barabarté, duke maryé parasysh natyrén
e punés, kérkesat pér vendin e punés, institucionin ku ushtrohet detyra si dhe kualifikimi”,

- Neni 13, Paga e népunéses/it civil: Paga e népunéses/it civile pérbéhet nga paga bazé, shtesat
dhe kompensimet, kur shtesat dhe kompensimet jané té aplikueshme sipas kétij ligji”

té rregullave té vierésimit dhe klasifikimit té pozitave t& punés, sipas dispozitave pér klasifikimin
e pozitave té shérbimit civil, né pajtim me legjislacionin né Juqi pér zyrtarét publik,

- Nenin 28, Shtesa pér véllimin e punés I. Organizatat buxhetore, né rastet e parashikuara nga
ky ligj, mund té japin shtesén pér véllim té punés, pér kryerjen e punés pér shkak té rritjes sé
Véllimit t¢ punés, nése kané mjete né dispozicion pér kété qéllim nga kursimet e fondeve té
pagave qé krijohen pér shkak té mungesés sé népunéseve/ve civil, apo pozitave té paplotésuara
Dpér té cilat jané paraparé mjete né Planin financiar té shfiytézuesit buxhetor dhe fonde pér
projekte té veganta. 2. Népunéset/it civil Dérfitojné shtesén pér shkak té rrities sé véllimit té
punés, pér punén e kryer dhe qé tejkalon rezultatet e pritshme té punés né njé (1) muaj, nése né
kété ményré éshté e mundur té sigurohet njé ményré mé racionale arritja e rezultateve té punés

si dhe buxheti. 3. Shtesa pér véllimin e punes miratohet nga zyrtarja/i kryesor administrativ i

institucionit, pas marréveshjes me nepunésen/in civil pér té punuar me véllim té shtuar....”.
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aplikueshém pér zyrtaret publik, respektivisht, bazuar ng provat materiale t& parashtruara nga palat
né proceduré ankuesi &shté i eméruar dhe mbang pozitén ¢ punés “Zyrtar pér buxhet dhe financa”
sipas Aktit t& Pérhershém t&€ Emérimit t& datés 01 .06.2013, ndérsa, i njéjti me vendim t& Kryetarit t&
Komunés &shté autorizuar q¢€ pérveg detyrave ts punés se zyrtarit pér buxhet dhe financa t& kryej
edhe detyra shtess pérkatésisht edhe detyrat e zyrtarit certifikues, duke i njohur edhe té& drejtén e
kompensimit pér punén shtesé bazuar né marréveshjen me shkrim t& datés 30.06.2023.

Theksuar si mé larté, Kolegji i Késhillit pas analizimit dhe viergsimit t& t€ gjitha shkresave t& l&ndés
si dhe duke u bazuar né nenin 18 paragrafi 1 nen paragrafin 1.1 t§ Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin
¢ Pavarur Mbikéqyrés per Shérbimin Civil t8 Kosovés sj dhe nenin 132 paragrafin 2 t& Ligjit
Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, vendosi si ng dispozitiv t& kétij vendimi.

Késhillé juridike: Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetarja e Kolegjit. Kundér
vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur mund t& iniciojé konflikt administrativ n¢ gjykatén
kompetente, Gjykatén Themelore né Prishting/ Departamenti pér Céshtje Administrative brenda
afatit prej tridhjete (30) dit&sh nga dita ng ts cilén i &shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit
administrativ nuk e ndalon ckzekutimin e kétij vendimi,

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIS PiiR SHERBIMI
Lénda A.nr. 1350/2023

Vendimi i dérgghet:
- Ankuesit
- Udhéheqgsit t& Burimeve Njerézore né Komunén e Podujevés dhe
- Arkivit t§ KPMSHCK -s&.
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